10. Ceterum quia species istæ in genere suo conveniunt,  
earum differentiam specificam hic quoque non ignorare  
oportet. Pendet autem illa haud dubiè precisè ab objecto &  
diversitate rerum, quæ proprietati post distincta rerum do-  
minia supponi cæperunt. Res enim alia universalis est, alia  
singularis. Universalēm hic intelligo, quæ per se talis est, non  
qua per accidens. Unde non aliam hujusmodi rem univer-  
salē agnosco quam solam hereditatem; non duas cum D.  
Feltmanno, de Lin.R. & ad R. cap. II. num. 22. seqq. qui dotem  
computat, lexque adeò species Iuris in re recentet. Quæ de  
re nō nihil seq. cap. Singularis est certum aliquod corpus, sive  
mobile,

mobile, sive immobile. Hæ res porrò considerantur dupliciter, vel secundum substantiam, quo respectu res singulæris objectum ad æquatum constituit dominii in specie ac propriè sic dicti. l.13. §.1. in f. junct. l.13. & leg. 33. ff. de dann. inf. vel secundum accidentia civilia, quibus vel rem habere ac detinere, idque aut simpliciter & ut suam, aut vice & in securitatem alterius; vel fructus aliarè commoda ex ea percipere licet; quæ subtili ratione à re ipsâ abstracta, aliisque, quam quorum ipsæ res sunt, tributa res incorporales (quæ à corpore, ut dixi, abstractæ.) Utis vocantur §.1. Inst. de R. C. & I. ac pro varietate sui facultatem quoque hominis, cuius intelliguntur separatum objectum esse, ita distinguunt, ut tam diversæ species juris in rem inde prodeant, quorum alio possesso, alio pignus, alio denique servitus nostra esse dicuntur. Sed jam singulas species obiter ac stricili videamus.

### THE SIS III. De Dominii Divisione, Definitione, & Rei Vindicatione.

1. Sumitur Dominium vel latè, ita ut omnes Iuris in re species sub se complectatur, & æque latè patet, ac Ius in re. Unde Hæreditatis Dominium dicitur in l.48. ff. de Hered. Inst. §. ult. Inst. de Hered. qual. & Diff. Ususfructus aliarumque servitutum Dominium asseritur in l.3. ff. §. Ususfr. pet. l.8. pr. ff. de Reb. Aut. Iud. poss. Nov. 22. c. 45. Sutholt Diff. l.7. Apb. 36. Weissemb. de Inoff. Test. n. i. de Rei Vind. in f. n. 5. Possessionis Dominium ex l.2. C. de probat. statuitur à Dn. Struvio Exerc. 42. Tb. 23. & ab eo citatis Cujac. in l.21. pr. ff. de Acq. poss. Borchholz. tr. de poss. c. 6. n. 47. Vel in specie & magis propriè pro prima & Excellentiori Iuris in re specie, ceterisque speciebus opposita; quemadmodum sumitur in Th. præced. & probatur ex l.13. §. 2. C. de Judic. l.19. ff. de dann. inf. l.12. §. 1. ff. de Acq. vel amiss. poss. l.4. pr. ff. Comm. Divid. Dixi; Excellentiori specie, cum Laymanno

manno Theol. mor. 3. Sess. 5. ex. l.c. 4. n. 1. Ex eâ enim ceteræ species tanquam suo principio fluunt, & ab eo quasi initium ducunt; qui enim rerum suarū dominus est, is regulariter aliū haretēm facere, eique possessionem vel servitutem concedere, aut pignus cōstituere potest, quod de reliquisita dici nequit, l. 21. C. Mand. l. 1. C. de Sacro. Eccles. § 41. Inst. de Rer. divisi. pr. Inst. quib. non est permisſ. fac. test. l. 18. ff. de Acq. poss. l. 18. ff. de pign. Act. 2. Feud. 8. V. Rei autem.

2. Dominum in hac strictiore significatione primò vel verum est vel fictum, quod sc. vel acquisitum esse vel nondum amissum, cùm tamen verè acquisitum nō sit, aut revera amissum, fictione Iuris negativâ vel positivâ ex æquitate intelligitur, quodque habentibus Prætor Publicianam in rem aut rescessioriam actionem accommodat. t. i. ff. de publ. in rem Act. § 3. seqq. Inst. de Act. Deinde vel plenū est, quod competit proprietatē, à qua utendi fruendi facultas per cōstitutū usumfructū in separata nō est, habentibus; vel minus plenum, quod proprietarius habet; alio interim usumfructum possidente. Denique aliud directum est, aliud utile, quod ita dicitur non tantum ratione utilitatis, quod h̄z ipsum solum sequantur, qui posterius habet; alio qui enim nulla inter illud & usumfructum foret differentia; sed vel ideo in primis, quod ipsa facultas in rem ipsam corporalem secundūm partes potentiales cum quadam subordinatione inter utrumque dominorum divisā sit, unam verò tantum partem fructus & utilitates sequantur. vid. Arum. disp. 8. b. 7.

2. Dominum strictè sumptum est Ius in re Corporali, quo illa alicujus est propria l. 13. de Acq. rer. dom. Ex quo jure regulariter fluit effectus in liberā de re illâ disponendi facultate consilens, prout natura ipsius dominii id patitur. l. 21. C. Mand. l. 9. C. de Judeis l. 11. 14. C. de Contrab. Empt. l. 1. C. de Sacro. Eccles. l. 9. § 3. ff. de Acq. rer. dom. test. tit. ff. pro derel. l. 11. in fin. ff. s̄ serv. vind. Timaz. Faber. Anniv. disput. 12. sit. 1. Lud. Molin. de Just. & Jur. l. 2. disp. 3. Qui tamen effectus ab exercitio

etio & actu secundo s̄epe iustis de causis impeditur, salvā  
ipsā dominii essentia, Anton. Faber .d loc. Sic enim licet lex  
Ælia Sentia liberam manumittendi facultatem minoribus  
25 annis non permittat, veri tamen sunt domini servorum;  
neque minus furiosus, quam mentis compos, infans quam  
major rerum suarum Domini esse censentur. Semper enim  
verum manet, quod jus proprietatis in rebus suis retineant,  
id est, sic cas sibi habeant, ut nullus eodem modo has ipsas  
habere possit. *Dixi (z.) In re corporali, per quod formaliter*  
*distinguitur à Jure rerum incorporalium, ut hæreditate, ser-*  
*vitate &c, ut ex superioribus liquet.*

4. A Dominio ceterisque iuribus in re ius dotum ab-  
strahere, sive sextam juris in re speciem adstruere voluisse  
Dn. D. Feltmannum cap. II. num. 22. seqq. Et tot. c. 18. antea indi-  
gitavimus. Quæ res jam paulò penitus inspicienda, cùm  
præsertim à communī dñm opinione longius recedat, quo-  
rum vix quisquam jus mariti in dotem à dominio ac re-  
liquis iuribus in re specie distinctum afferuit. Et quei potue-  
runt etiam tot evidenterissimis juris nostri locis contradicere,  
quibus non tantum jus illud disertim dominii voce, si in re  
corporali consistit, exprimitur, sed & ea marito cōceduntur,  
quæ soli huic speciei juris in re propria sunt, nec alii uspiam  
tributa adparent, Ita in l. 13. §. 2. ff. de FunDO tal. & l. 23. C. de jur.  
dot. dotale prædium sic accipitur, cùm dominium marito qua-  
scum est; ipsius esse dicitur §. 1. Inst. quib. al. non lic. leg. I. §. 2. ff.  
pro dot. l. 18. §. 1. ff. sol. maritim. l. 7. §. 3. ff. de jure dot. dotis datio-  
ne dominium mutatur, l. quoties. 47. §. ult. ff. de pec. causa dotis  
perinde habilis est ad transferendum dominium, ac ven-  
ditio, donatio, permutatio, §. 41. I. de R. D. marito soli reivin-  
dicatio tribuitur, uxori vero ob mariti dominium denegatur  
ab Imp. in leg. 9. C. de R. V. cùm etiam contra ipsam uxorem  
ea ipsi competit l. ob res. 24. ff. de act. rer. amot. datur ei quo-  
que condicō furtiva in d. l. 24. & actio legis Aquilia. Letiam  
18. §. 1. in fff. sol. maritim. quas nemo, nisi dominus, habere  
potest, l. 1. ff. de condicō furt. l. eum, qui 14. §. qualis. 16. ff. defurt.  
litem

Item Mela, l. 8, legi 6, ff. ad L, Aquil. ipse præterea liberà dē  
re dotali dilponendi, eamque etiam alienandi potestate gau-  
det argum. pr. Inst. quib. alit. vel non unde etiam servum sibi  
in dotem datum, eundemque hæredem institutum jubere  
potest, ut vel adeat hæreditatem, vel repudiet, leg. servus 58, ff.  
fol. matrim. eundem & manumittere, leg. 21, ff. de manumiss.  
l. 3, C. de jur. dot. atque sic jus patronatus in ipsum cōlequi po-  
test, leg. 3, §. 2, ff. de suis & legit. & ne etiam pariter res immo-  
biles jure dominii sui alienaret (qua enim alioqui prohi-  
bendi ratio fuisset) speciali lege Julia opus fuit, l. 4, §. t. 1, ff. de  
fund. dot. tenentur bona dotalia fisco ex causa primi licet e-  
rorūq; munerū ac onerū municipaliū nomine l. 3, C. deprimi-  
pil. l. 3, C. ne ux. pro mar. Quæ omnia necessariā inferunt domi-  
nium, quod in re dotali corporali maritus habeat, jusq; adeo  
ejus ab hoc iure in re specie distinctū nō esse, dotēq; esse titu-  
lum seu caufam, per quā verum alicui dominium acquiratur.

5. Necquicquam contra hæc excipit Vir doctissimus [i.]  
Dominii vocem sape latius accipi pro alia specie juris in-  
re à dominio in specie sic dicto distincta. Respondeo, sed  
priùs constare debere, id, quod nomine dominii exprimitur,  
esse peculiarem juris in re speciem; quod hic de dote non  
constat; deinde vix alicubi, v.g. hereditati vel servituti ita  
absolutè appellatio dominii tribuetur, ut doti, sed ut facile ex  
argumento & materia legis peculiaris vocis significatus adap-  
pearat. Vide ab ipso d. trac. cap. 11, num. 28, citatam leg. 8, ff. de  
reb. aut. jud. poss. & l. 3, ff. si usfr. petat. Nam l. 14, §. 3, de castr. pe-  
culi, ibidem allegata nihil huc pertinet. Lex autem 48, ff. de  
solur. & l. 13, §. 2, de fund. dot. petunt id, quod est in principio.  
Quidn̄ vero, inquis cum Dn. Feltmanno, de hoc jure sepa-  
rato confet, cūm de Iure dotium integri in Pandectis & Co-  
dice tituli habeantur? Verūm hoc ipsum in quæstione est, an  
hoc jus dotium peculiare jus in re sit à dominio distinctum.  
Plane melius de jure, quam de dominio dotiū hos titulos im-  
scribi omnino fateor, sed non idē, quod hoc jus peculiare in

re, sed quod non semper sit dominium, verum interdum & usufructus &c. l.7. §.12 ff. de jur. dot. prout vel res corporalis in dotem data, vel incorporalis. Ceterum ut id non constet, vel hinc evidentissime colligitur, quod quilibet species juris in re speciale quoque & distinctam actionem realem producat. Atqui actio, quam maritus ad persequendum jus dotis habet, non est a ceteris actionibus distincta, sed vel rei vindicatio, vel actio confessoria &c. Porro cum supra ostenderimus, species juris in rem per objectum formaliter distinguuntur; illa rerum distributio ostendet, nullum locum relictum esse doti ad producendam peculiarem & sextam speciem. Sanè enim objectum dotis non est res universalis, cum res singulares eodem modo in dotem dari, quo v.g. donari soleant, &c. si rerum universitas detur, id fiat per accidentem; res autem singulares non saliter dari possint, quam ut vel ipsa rei substantia in maritum transferatur, vel saltem utilitas rei fruendi facetas. Ibi dominium consequetur, hic usumfructum. Nec obstat, quod in l.1. §.4. ff. de dot. preleg. universalis dotis singulis corporibus opponatur. Hinc enim non statim conficitur, dotis objectum esse rem universalē; quod ipse negat Hahnus ad Wesembec. ff. de Jur. dot. num. 2, quamvis ibi dotem per jus universale definiat, & id eo sensu hand dubiè accipiendum, quo in l.5. §.1. ff. de impen. in R. Dfac. non corporum, sed dotis diminutio per necessarias impenas fieri dicitur. Corpora scil. integra manent, non dos; quod omne subtili juris ratione, singulari dotis favore, introductum, & huic fini praesciè accommodatum, ut soluto matrimonio, quo dominium dotis expiravit, & maritus indemnis praefetur, & uxor tamen res in dotem datas cum augmentis suis integras recipiat, quod absque ejusmodi temperamento non tam commodè fieri potuisse. Conf. leg. 8. C. de Jur. dot. Extra hoc igitur dotem non temere communī jure aestimabimus.

6. (2.) Nihil juvat Virum Excellentissimum, quod in  
l. 30.

l.30. C. de jur. dor. dicantur res dotales naturaliter permansisse  
in dominio uxorii; duos autem in solidum esse non posse.  
eiusdem rei dominos l.19. §. 3. ff. de casfr. pec. Sanè non possunt  
eodem modo, eodemque respectu, possunt tamen diverso,  
qualis hoc loco dominium mariti à dominio uxorii distin-  
guit. Uxor scil. naturaliter manst domina, naturaliter, in-  
quit Feltmannus, id est, verè. Ego contrà, qualitercumq. Pro-  
batio Feltmanni est à particulari, cui oppono l.9. §. 7. ff. de pe-  
culio. & definitionem peculii à Theophilo traditam, quod sit  
naturale patrimonium, Φυσικὴ στοιχία, quibus locis manifestè  
innuitur, hanc vocem nō semper habere tales ēst p̄p̄t̄v, sed  
interdum merum factum exprimere à jure ejusque effectibus  
abstractum. Et si ergò non aliud uxor haber constantē ma-  
trimonio dominium, quām naturale, verè nullum habet, pa-  
riter ut nec servus verè & quoad effectus civiles quicquam in  
bonis habet. Inutile enim est dominium domino, cui nul-  
lum dominii effectum tribuit jus civile. Atqui constante ma-  
trimonio omni dominii effectu caret uxor. Et quomodo,  
quæso, dominium hoc, si verum sola haberet mulier, non a-  
liquando se diffunderet in effectum? Verum hæc prolixius  
exequi non vacat. Non malè interim laudatus ante a D. Hahn,  
§. i. n. 7. hoc uxorii dominium ita explicat, ut uxor intelligatur  
domina esse κατὰ τηρόλην θεωρίαν sive per anticipationem, qua-  
tenus soluto matrimonio dos certò ad eam redditura sit ipso  
jure, sine retrotraditione, atque ita ob spem illam certam-  
habeatur pro eo, ac si jam de praesenti rediisset, fictione ju-  
ris translativa. In quem sensum optimè etiam interpreta-  
bimus textus reliquos leg. 30. subjectos, l.3. §. 5. ff. de minor. l.4.  
ff. de coll. l.71. ff. de erit. itemq; l.un. §. 5. C. de R. V. A. de quath. 22.  
7. (3.) Nullius momenti est, quod nihil maritus acquirat, nisi  
quod sit in fructu l.un. §. 9. C. de R. V. A. l.8. ff. de fund. dor. l.7. §. 12.  
ff. sol. matr. unde fructuari illū magis simile videris; & quod  
dolū ac culpā præstare teneatur, l.24. §. 5. ff. sol. matr. quā nemo  
in re sua præstat, cùm quisq; etiā re suā abuti possit. l.25. §. 11.  
ff. de

*her. pet. l. 21. C.* mand Respondeo enim, maritū omnino omne ex dote acquirere jure dominii, sed non sine onere restituendi, resoluto jure dominii. Et hoc singulare habere dotem, ut reliqua præter fructum accessiones ipsam augent. Ceterū & fiduciarum dolum ac culpam præstare teneri, *l. 22. §. 3. ff. ad SCum Trebell.* cum tamen interim verè dominus sit rerum hæreditariarum, antequam dies vel conditio, ex quibus fiduci-commisſū relictū, existat. Illud verè planè insubtile est, quod [4.] negavit vir aliqui valde subtilis, maritum rei vindicationem perinde habere, ac tutorem nomine pupilli, cum tamen hujus vindicationis causam statuat ipse hoc ipsum jus, non quod uxor, sed quod maritus in re habet. Erit ergo illud proprium jus, non tale, quale est tutorum. Sed satis de hisce ac fortasse nimium. A dominium revertimur.